nem apprehendisset; eo aliquandiu fe collo tenuis demersus in aquas sustentauit. Pater Franciscus, præ grauitate corporis haud longo labori sufficiens, ad proximam celocem natatu euasit. In eam dum excipitur, ex recenti tonsura verticis, fortè Sacerdotem Barbari cognouerunt. Inde exemplò circumstant, sollicitant que intentandâ morte, salute promittendâ, ut ad Mahometum, deserto Christo, traducant. Quas voces impias cum ab animo, auribusque Pater arceret; seque Christianum occubitum semel, atque iterum testaretur; impatientes moræ Malabares primùm ei pectus hastâ transfigunt: dein gladio caput scindunt: postremo cadaver sæpius lanceis appetitum, atque periossum in mare deuoluunt. Geminâ palmâ Religiosus quoquè Franciscanus donatus est. Quæ cum alii retulere, tum Antonius Dinis: qui haud procul pendens, vt diximus, è rudente, prospexerat. Nec mitius multò actum cum ipso est. Vix trahens animam ex ictu collabentis mali exceptus ab hostibus, postquam multum vexarunt in littore, prædamque diuisere, vñâ cum triginta Lusitanis in Oppidum, cui nomen Caporatum, abductus est. Longum sit, quæ in eâ captiuitate pertulit, exequi diligenter. Bis vñijt; tribus familijs orizam purgare adigebatur, quam vetus quædam cùm deferrent, interim faciem ei foedissime consputabant: pueri vero raptos è paludibus, & stagnis busones, notato tempore, quo aliquid eibi sumpturus esset; ori eius petulantissime adfricabant. Quid si in somnum demitteret oculos; ad miselli latus clam cultris locatis, ex improviso coorti clamitabant: arma quæfisse, quibus necem ipsis moliretur. Inde & contumelias procaciter, ac verbera fœnè ingeminare. Pro lecto nuda erat humus, pro cibo tantillum orizæ, pro potione aqua, pro vestitu pudor, nihil præterea, nisi quod multis post diebus linteolum vix palmare quidam donauit, quo maximè tegenda obtuberet. Has inter difficultates adolescenti Christiano, quem ita circumuenerant, ut postridie esset nefariâ concisione Mahometo sacrandus, opportuno alloquo fuit saluti. Itaque expedientibus iam penè cultros dicto die ministris, cùm adolescentis haud quaquam se ab Christo discessurum contestans, eorum spem secessisset; irritati Cacizij, reuocatumque ab Antonio ad constantiam, quod res erat, suspiciati; ipsum donari sibi Antonium postulant Mahometo immolandum: nullas esse affirmantes victimas, quibus victoria de Lusitanis impetrati certius posset. Tamen auri vicit amor: vñâque cum alijs captiuis pecunia redemptus, Goam quinto Idus Ianuarias anni proximi redijt: tonsuræ instar sacerdotalis glabrum in vertice orbem referens: quam cífiguram per ludibrium Barbari, cùm è Societate hominem esse rescissent, igne formauerant. Pater Franciscus Lopius, cui virorum fortiter obeuntium insignia diuino beneficio datum est per Ethnicorum crudelitatem adipisci, Lusitanus natione erat: annum agebat ætatis vnde quadragesimum: viagi in Societate, plurimosque eorum Sacerdos in Indiâ vixerat. Vir erat bonus: in confessionibus audiendis assiduus. Ad id operis, atque ad tractandos in familiari congressu hominum animos apprime factus; paruo contentus, inque religiosa disciplinâ nihil leue dicens, sed momentorum omnium diligens obseruator. Coulanensi domicilio aliquot annis præfuerat, quanquam plus ad parentum, quam ad imperandum habebat facultatis. Emmanuel Louus duos ac triginta natus annos, quorum vndecim in Societate traduxerat, Scholasticorum votis emissis, in domesticis Martha ministerijs fideliter versabatur. Eadem erant Ioannis Carualij munia: ætas duobus minor annis, sed toridem ab initâ Societate maior. Inter hæc Molucis insulis Confaluus Pereria Lusitanorum ductor, quem altero ante anno ad opem ferendam Christianis aduersus Mahometanos cum classe profectum tradidimus, aduentu suo denis è tenebris lucem visus est afferre: & ingens per eam occasionem patefacta Euangelio porta est, præcipue apud Celebes Rege Sionis restituto in regnum. Instructâ classe Pereria, ob veteres de finibus dissensiones, aduersum Castellanos iturus, qui portum in insula Zebu, conditâ arce, tenebant; idoneam nauigationi tempestatem opperiebatur: cùm ex Manado nuntij adfuere, confirmantes Sionios populos iam tandem Regis sui desiderium cæpisse, ac polliceri imperata facturos. Rexus ille, cùm annis ante quinque

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

R baptis-

257
P. Franciscum
Lopium quo
mortis genere
Malabares cō-
ficiunt.

258
Antonius Di-
nis multa ca-
ptiuus dura-
pro Christo to-
lerat.

259
Sustinet in
Christianâ si-
de iam defi-
cientem ado-
lescentem.

260
Patris Lopij
vita summa.

261
Confaluus Pe-
teria Lusita-
norum ductor
Molucas ap-
pelit.

262

Sionis Rex in
regnum resti-
tuitur.

baptismum in orā Manadi ex Patre Iacobo Magalliane, vt suo memoratum est lo-
co, suscepisset, ac circiter selsqui anno post ab regno desertus in Oppidum, quod in
fide viuum mansit, sese cum patre, ac germanis recepisset; ad arcem inde Terna-
tinam configuerat, opem implorans Lusitanorum. Quam quia Lusitani suis vn-
dique difficultatibus inclini ferre ad id loci nequierant; bonus Rex Christiano
animo ibidem Ternate exilium tolerabat; Patresque nostri cunctis siue humani-
tatis, siue christianæ pietatis officijs haud mediocri negotio suo consolari, & su-
stentare hominem conabantur. Ergo cūm iam Sioniorum cognitā voluntate,
vtendū occasionis beneficio visum esset; Pereria Laurentium Hurtadum cum
modicā militum manu ad deportandum Regem misit: pollicitus in redditu ab Ze-
bueni expeditione cunctam eō se classem adducturum, totamque Sionem (si qua
fortē pars peruvaciū moraretur) ad Regis obedientiam adacturum. Sacer-
dos tes in Ternatino Societatis domicilio tantū erant duo, Marcus Prancodus, &
Petrus Mascarenia; qui, quanquam occupationibus pressi ægrē Ternatinis labo-
ribus erant pares; tamen Prancodus totam in se molem suscepit, vt Mascarenia
solatio mitteretur & Lusitanis, & Regi. Bartholomai Apostoli natali die bire-
mem concenderunt: secundoque cursu in Manadum vecti cognoscunt neuti,
quam Sionis vniuersos, sed solum partem ad sanitatem redijisse. Inde ad ipsam
Sionis oram proiecti anchoras contra Oppidum iaciunt, nomine Passen, om-
nium eius plague firmissimum. Id factio maximē aduersa Regi tenebat. Dedita ta-
men famā adesse Lusitanos, & Regem; vndique coasti, qui ab eius partibus sta-
bant; ad biremem accedunt: eiique vestigia (quae genti aduersum Reges vene-
ratio, atque obsequij testificatio solemnis est) oculantur tantā voluntate; vt qui-
dam lacrymas non tenerent. Triduum inde tentatum si posset cum Passenis res
placide componi. Sed vbi nil expeditur; Lusitani, ante omnia noxis confessione
detersis, descendunt: adiunctisque ex indigenis, qui Regi studebant ferè trecentis,
arma inferre constituunt. Hostes vim expectare non ausi, Oppido deserto,
in mediterranea, & ardua loca secedunt. Nec Lusitanis ad insequendum siue
animus, siue studium aberat: sed cūm regia cohors hinc Lusitanorum paucitate,
inde hostium virtute (nam fortitudinis palmam inter Sionios Passeni habent)
commouerentur, atque etiam dies instaret ab Consaluo Pererīa præfinita, qua
Laurentius biremem cum reliqua classe coniungere deberet; die Natali Deipara
cursum ad eam cœpit. Illis digressis Rex ad Patruelis sui pagum satis frequentem
cum Mascarenia, duobusque Lusitanis se se recepit. Ibi statim concinnata ad
diuinum cultum ædacula: & Regis Pater admodum venerandus senex per genitale
lauacrum illâ renatus infantia, quæ apta cælo est. Ac spes erat omnino poti-
rum: adeo christianæ legis præcepta iuxta, ac mysteria probat, ac mirabatur:
& ad ea vita actionem accommodabat. Exitu Septembri cūm statuisse Mascarenia
Christianos Manadenses inuisere, Rexque cum multis suorum è numero ire
comes pararet; è propinquâ insulâ, quam Sanguin appellant, de primâ secun-
dum Regem (Reges autem liberaliore vocabulo eminentiores Dynastas nomi-
nant) dignitate viri aduerunt, rogantes, vt facere & ipsos Christianos vellet. Id
se fuisse vel longius peritum venturos, nec nisi impetrato abituros. Quod quan-
topere optarent, vt magno pignore testarentur; exemplò comam, cui mulierum
ritu promissæ, velut sacræ, parcunt, vltro absindunt. Addidit Sionius quoquè
Rex suas preces: affirmans longâ sibi necessitudine viros coniunctos esse: & pro-
pter loci propinquitatem vtriusque partis interesse hoc insuper inter se vinculo
copulari. Nequaquam aspernanda occasio Mascareniae visa. Itaque roti Insulae
sub Christi salutare imperium subiungenda imminens, respondet: Redirent ad
suos: sique verè cuperent Christiani esse; caracoram (nauigij genus est) qua ve-
heretur mitterent: semet profecturum ad eos. Quo accepto responso alacres,
celerrimeque reuecti; caracoram adornant, mittuntque duos Principes Iuuen-
tutis, alterum sanguine Regi proximum, alterum primi in totâ Insulâ Viri filium,
qui Sacerdotem Christi deducant: & ipsi nouas ædes, quibus illum excipiunt,
moliri aggrediuntur. Vbi caracora adfuit, iam Regis quoquè Sionij parata

264

Regis pater ba-
ptizatur.

265

Rex Insulae Sâ.
guin cum Pri-
moribus Chri-
stiani fieri pe-
tunt.

erant

erant nauigiola circiter octo , quibus Rex ipse cum suis veheretur . Ergo quarto Nonas Octobris , quem diem Francisci Assisinatis sanctitas consecravit , inito pariter cursu , eodem die sub vesperam proximiè ad Sanguin peruehantur . Postri-
die ab Sanguine Rex cum proceribus vniuerfis , summâque gratulatione obuiam fa-
ctus ; in regni principem urbem , cui nomen Calonga est , duxit : & quia nouae
ades fatis appropareri nequierant ; vir princeps ex optimis suis , quas incolebat ,
cum uxore , ac filiis ultro migravit : vt ijs cælestis doctor , & Sionius Rex vteren-
tur . Vnus , alterque dies in noscendâ gente , & maximè in exposcendâ diuinâ
ope traductus : tertio catechesis publicè instituta . Locus delectus est per amoe-
nus , & amplius , qui frequentiam caperet , sub speciosarum arborum frigidâ um-
brâ , alludente placidis vndis mare : est enim regio torridæ plágæ subiecta . Rex ,
& Regina , primique Calonganorum cum uxoribus suis , tum cetera ingens mul-
titudo conuénit . Qui , vbi summa disciplinæ cælestis capita audiuerunt ; nihil
non summè probantes , nihil non præstituros largè recipientes , aquas mysticas
primo quoque tempore postulabant . Quibus , vbi donati sunt , & christiano in-
super cum prioribus coniugibus Sacramento coniuncti ; latitiâ , quantâ potest
maximâ cogitari , exultauerunt . Iam dies , ac noctes Mascarenia diuersorum
honestissimis viris resertum erat , siue salutandi studio , celebrantibus , siue scisci-
tandi quæ ad salutem cuiusque animæ pertinerent . Caritatis verò munusculis ,
nisi Pater posuisset ; nullum ipsi ponere modum sciebant . Sed in venerandæ
Crucis triumphali excitando signo studia eminuerunt . Primum aliquot dies per
agros , sylvasque digressi oberrarunt , vndique oculis præstantissimam , aptissimam
que ei decori arborem exquirentes : qua tandem ad voluntatem inuentâ , nequa-
quam passi eximio labore degeneres admoueri manus . Nobilis iuuentus deiecit :
eadem dedolauit : opus eadem totum ira fabrefecit (est enim faber mirè docilis
amor) vt Crux haud alia formosior in Maluco spectaretur . Vbi verò præparatâ
in areâ statuenda fuit ; tum videre licuit gratum cœlo spectaculum . Regum par-
saneto sub onere , & certatim iuantes Proceres , neminemque se nobilem , aut
vilius pretij censem , qui non partem operis attigisset . Quæ ut ereta , ac fixa
est ; continuò Reges , & vniuerſa multitudo procubuere in genua , & suppliciter
adorauerunt , totâ interim festis omne genus organis personante vrbe . Inter hæc
idonea nauigandi tempestas inuitabat Mascareniam , vt Cauripenses Christianos
inuiceret . At religiosa illa manus Rex pariter , Proceresque , simul profecitionis
mentionem audiuerere ; cum gemitu circumfistunt , querentes quid peccassent ,
quare se deserere cogitaret . Nisi satis pro dignitate , ac meritis suis accepissent ;
tenuitati ipforum , imperitiaeque ignosceret : significaret modò quid gratum ani-
mo esset , prolatores , conquistatores , è proximis Insulis aduecturos . Quas ad vo-
ces præcordia Sacerdotis commiseratione rumpebantur , quod bonos adeo ,
amantesque mortales , Sacerdotum inopiâ , solos deserere cogeretur . Ostendit ni-
hil eos commisisse , nisi quam ob rem omni effent amore , & obsequio digni : sa-
tis , superque cunctis erga se functos officijs : nec verò sibi quicquam extra salutem
eorum cordi esse . Ceterum & alijs seruendum esse gentibus : & Cauripam nau-
gandi , si præsens tempus dimisisset , nullum postea habiturum . Tali consolatio-
ne , reditusque oblatâ spe deliniti rogare insistunt , vt extruendo templo locum ,
designet . Quem , cùm in peramoenâ secundum littus agri planicie , quam densæ
arbores vestiebant , metatus esset ; protinus opus aggressi Primores , cunctas ar-
bores intra sex horas exciderunt , Rege , quem nec ætas iam deuexa , nec valetu-
do imbecilla tractare securim sinebat , instante operi , cædentesque studio , & ora-
tione sedulò adurgente . Dumque se illi certatim fatigant ; sanctâ quadam
æmulatione tacta nuntiari Regina iubet , se quoquè venturam cum fæminis : pur-
gandoque solo , & vellendis herbis operam nauaturam , ne laboris eius , & fructus
expertes omnino forent . His apud Sanguin ita gestis , magno cum accolaram-
mœrore , Mascarenia in Sionem reuertitur : & inde Sionio nunquam ab latere di-
scendente Rege , Kalendis Nouembbris profectus in Manadum biduo venit . Hic ex
genti Batachinâ , quæ plus hominum centum millia dicebatur efficere , adfuere-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

R 2 qui-

266
Mascarenia ab
Rege , & Primo-
ribus Sanguin
Calongæ , vna
cum Rege Sio-
nijo: honotifice
recipiuntur .

267
Calogani Chri-
stianis myste-
riis instituu-
tur .

268
Pietas Neophy-
torum erga
Crucem .

269
Mascareniam
alio contendé-
tem Calonga-
ni morari be-
nigne contem-
dunt .

270
Calonganoru-
feruor in fa-
cra æde par-
da .

271
Mascarenia ad
Sionios reddit .

- 272 Batachini Ba-
ptismum late
petunt.
- 273 Pontificis len-
tientia in vul-
gando baptis-
mo.
- 274 Mascarenia
Cauripam at-
tingit excolit.
que.
- 275 Sionius Rex
auditorati est
Euangelio eius-
que propagan-
toribus.
- 276 Prosperfus-
sus in præmio
fidei ac boni-
tatis Regi ob-
uenit.
- 277 Rex filium
Ternatini Col-
legij Patribus
educandum
tradit.
- 278 P. Melchior
Carnerius pri-
mus Iaponiæ,
& Sinarum Epi-
scopus.
- 279 Eiusdem obe-
dien; iam Deus
remuneratur.
- quidam magnopere postulantes, ut & ipsos, & cunctam nationem baptismō, quem iam diu expeterent, impetraret. Pronum est cogitare quantus pij Sacerdotis animum dolor exederet, cum videret quantum an' marum euocari ad lucem Euangeli, eripique exitio posset, si copia magistrorum adefset. Quorum etiam penuria fecit, ut abstineret a vulgando baptismate. Atque hæc erat hoc tempore Pontificis Summi sententia: vbi Sacerdotes deessent, per quos baptizati in religione continerentur; modum tingendis hominibus adhibendum. Itaque spe Batachini facta, cum primùm copia suppeteret, venturum ad Celebes Sacerdotem, à quo & ipsi edocerentur; repetito cursu secundūm Celebum insulam nauigans, & vbique magnā etiam apud Bolanum regnum, & alibi ad suscipiendum baptismum præparatione inuentā, tandem Cauripam attigit, ingenti non Christianorum modò latitiā, sed etiam Ethnicorum. Iam initiatos diligenter excoluit: baptisatum petentes hīc quoquè in Sacerdotis aduentum distulit. Magnam auctoritatem Euangeli præbebat Sionius Rex, qui non modò palam diuinæ legis veritatem, sanctitatemque prædicabat; sed etiam Patrum expertam sibi in se pietatem profitebatur. Inopem se, regno electum, omnium rerum egenum ab eis benignè suscepit, sustentatum, iamque propemodū restitutum in regnum. Quæ tanto maiore dicebat cum pondere; quanto inter eos populos maior Viri sapientia habebatur. Eò etiam magis Mascarenia cura erat, vt penitus regnum ille recuperaret. Iamque in Sionem reuecti Consaluum Pereriam audiē expectabant; vt rebelles ad ius, fasque, prout pollicitus erat, compelleret: cū Præfatus quidam Lusitanæ cohortis, nomine Mendornelas, adfuit. Ex eo cognoscunt Pereriam, Zebuensi expeditione nullo effectu tentatā, vi tempestatis auersum ab Sione, in Malucum rediisse. Ceterū, quod in se eset, Mendornelam ipsum cum suis præstitorum, adnisirosque, vt Rex sua recipere. Ita expeditis armis, Passeno Oppido per vim domito, alteroque sponte dedito, maximè commotis oppidanis colloquio Regis, in quo popularem suum sibi vetustā Regum stirpe genito, & Tyrannum iusto dominio ante habitum exprobrait, Insula omnis imperata fecit. Quem successum fides, ac bonitas Regis (præter æterna celi præmia) videtur in terris promerita. Adeo moderatè fortunam aduersam tulit: adeo sē & pium in Deum, & in homines seu malè, seu benè meritos clementem, & gratum præbuit. Pacatè iam regnum cū possideret, Mascarenia Ternatē nouo exerto anno repetenti, natu maximum filium ferè nouenam, indolis egregiæ puerum dedit, vt sub Patrum disciplinā in Ternatino Collegio educaretur.
- Respirantibus Molucis in Amachaum Sinarum peninsula Pater Melchior Carnerius Nicenus Episcopus, qui Aethiopici Patriarchæ adiutor, dein & successor futurus, consecratus erat, nauigauit. A Pio Quinto Pontifice literas superiore anno acceperat, per quas, vnā cum Patriarchā Andréā, Sinensi, vel Iaponicæ Ecclesiæ iubebatur præfesse. Quas literas cū Malacensis Antistes, qui Vicarium ad hoc tempus in Amachaenī conuentu habuerat, cognouisset, probassetque; Melchior, parendi Sanctissimo Patri studio, quanquam & Medicis, & Theologis ob eius valerudinem dissuadentibus, Kalendis Maij Malacā soluit. Nec obediens defuit, vt ipsem loquitur, is qui factus est pro nobis obediens usque ad mortem. Vix soluerat, cū tussis, qua afflatabatur ante grauissimè, leuata est: conquieuit pectus: & pituitarum scaturigo, qua, in singula prope momenta, suffocabatur, magnam partem exaruit. Denique multis & syrtium, & pyratarum erexit periculis, Amachaenī portum ingressus, nascentis eius Ecclesiæ procurationem prius Iaponiæ, & Sinarum Antistes suscepit. Cuius vniuersæ possessiones, ac vestigalia eo tempore paruā domo, sacrâque ædicolâ, vtrisque ex materiali, & plumbeo calice continebantur. Per opportunus fuit aduentus Episcopi non populo tantum Amachaensi, sed etiam Societatis Patribus: qui, velut in statione, ibi versabantur. Oppidum in dies augebatur. Aduenæ, plerique mercatores, & gente, & religione, seclâque, tum lingua etiam, & oris colore diuersæ conflabant. Nec vitiorum minor, quam hominum colluuiies erat: multique Chri-

Christianorum ita cum vitijs alijs, tum nominatim muliercularum consuetudine tenebantur impliciti; vt vis, ac manus Episcopi necessaria medicinæ esset. At inter paucos illos de Societate perturbatio sanè grauis inciderat, non quidem prauitatem animi, sed quam vel feroor ultra modum audax, vel prudentia nimium cauta concitarat. Ioanni Baptista Riberæ, & Petro Riera in Indiam profecturis Lainius disertè mandauerat, vt omni conatu tentarent aditum in Sinarum regnum. Hoc mandato, & regni amplissimi famâ, ad id, quod per se ipsi uidissime expetebant, tot populorum salutem, magis, magisque incitati, omittendum nihil putabant, quo claustra, vique eo obsepta, peruerterent. Eminebat ardor, & spiritus Riberæ. Vir acer, & animosus, si tuta non paterent, per ipsa perrumpendum pericula existimabat. Nihil quidem committendum, vnde tentari Deus aperte videretur: neque tamen omnia ad timidam imbecillitatis humanæ, prudentiæque exigenda normam: sed multa in tutelâ, consilioque Dei cum bonâ spe relinquenda. Qua enim ratione alia gentibus illatum à principio Euangeliū esse? Ergo cùm Riera ab Cantoniæ Magistratibus ingressum suppliciter postulasset; vbi reiecta postulatio est; Riberæ hominem natione, ac superstitione Sinam pellicit, ambos vt aliquò in mediterranea inuehat. Sina pretij magnitudine, quod pius Mercator ultro pendebat, illectus; Cantoniæ primū, indè per fluum in urbem maximam Languin ambos deportaturum recipit: dabantque fidei sponorem germanum fratrem, quem in Amachaënsi Oppido relinquebat. Id consilium Riberæ quoquè initio placuit: verum, vbi re vulgarità Lusitani passim dissident; summumque discrimen aperte adiri, ac vitam temerè projici clamant; seu metu, seu religione tactus, non solum non se ipse committere in eum casum voluit; sed Riberam quodque, cui Prouincialis Indiæ iussu præerat, omni ope cœpit prohibere. Is autem nec periculum planè temerarium interpretañs, nec posse sibi quenquam obſistere, quominus Præpositi Generalis iussa exequeretur; rebus clanculū comparatis, multumque Deo precibus, sacrificijs, & corporis afflictionibus inuocato, per noctis silentium Ethnico, cum quo pactus erat, vehendum se tradit. Nocte proximâ Cantoniæ veniunt: vbi, quod tutius indè inter Sinas ageret; Riberæ gent's habitum, vestitumque assumit lætissimus prosequendi Languim itineris occasionem opperiens. Amachai interim cognitâ fugâ, Lusitani, de Riera voluntate, fratrem nautæ, qui Riberam auexerat, ducent in carcerem, grauissimisque intentant minas, nisi det operam, vt Riberam quamprimum reuehatur. Hoc, dum Cantoniæ nauigationem comparat, nauta per fratri literas cognoscit. Itaque sexto postquam Amachao discesserat die, nil suspicantem Riberam in nauim imponit: putantemque se Languim deuehi; Amachaum reportat: qui summo cum suo dolore, vt qui iam plurimarum baptisum gentium spe præceperat, tulit hunc casum: sed tulit, quām potuit, moderatè. At Riera metuens, ne fugam iterum moliretur; simul atque domum venit, seuero præcepto tria mandat: Primum ne extra cubiculum pedem efferat: deinde sacram faciat: postrēmō ne quempiam alloquatur. Hæc quoquè Ioanies Baptista, quanquam haud æquissima arbitraretur, tulit patienter, quoad Melchior Episcopus adiectus finem turbis imposuit. Accesit & Patris Francisci Cabralis auctoritas, qui, post amissum Petrum Ramirium, in Iaponiam Socijs præfuturus contendens ex Indiæ, Malacenses obiter, & Amachaënes res visere, & componere iussus erat. Id Riberæ factum, ex ingenti haud dubiè animo, studioque humanae salutis, Romani Patres minime probarunt: qui voluissent eum reputantem quantum simplex obedientia victimis apud Deum præpolleat, Prouinciali Indiæ, vti iam scriperant, constitutisque ab eo præfectis, ad conseruandam ordinati obsequij formam, subesse. Episcopus principiò inter Socios summâ humilitate, & caritate, tanquam unus è numero, habitauit: sed Patris Francisci Cabralis suasu, quò posset liberiùs episcopalibus fungi muneribus, atque etiam, vbi opus foret, minore cum Societatis inuidiâ pastoralis adhibere virga seu eritatem; in ædes, quas episcopalī ædiculari contiguas emit, quanquam peragre ab carissimorum sibi fratrum consuetudine auelleretur, migrauit: aggressusque teneræ Hist. Soc. Iesu Tom. 3.